

Dwa procesy.

Kraków, 26 października.

(b) W ostatnim numerze „Myśli Niepodległej“ (z 18 bm.) wychodzi p. Niemojewski — snując swoje psychopatyczne rozmyślenia antyżydowskie — z następującego założenia: „...wszędzie na frontach żydzi biorą stronę naszych wrogów, przy zdobywaniu miast strzelają do naszych wojsk i w ogóle przyjmują postawę względem nas nieprzyjacielską...“ Jeden z takich „faktów“ strzelania Żydów do wojska polskiego — i to „fakt“, stanowiący dla propagandy antysemickiej dowód generalny, niezbity, oczywisty — był przedmiotem blisko całorocznego śledztwa sądowego, które ukończyło się właśnie przed kilku dniami. I cóż się okazało? Wieść, kolportowana od jednego krańca Polski do drugiego, wieść, podawana jako słuszne uzasadnienie wszelkich odruchów antyżydowskich — okazała się kłamstwem, oszczerstwem, bajką. Ileż razy słyszeliśmy o tem, że pogrom lwowski był tylko reakcją na prowokacje żydowskie. Wszak jeszcze w zesłomiesięcznym liście do narodów koalicji, podpisanym przez najwybitniejsze osobistości polskie, czytaliśmy w punkcie 7-mym: „W osławionym pogromie lwowskim... faktycznie Żydzi byli uzbrojeni i strzelali do wojska polskiego“. Nawet kropla wody potrafi wydrążyć skalę — o ileż bardziej zdolne jest kłamstwo weńść się w dusze ludzkie i je opanować! Żydzi strzelali do wojska — w to wierzy dziś lud polski jak w Ewangelię, a inteligencja polska nie jest pod tym względem ani o źdźbło krytyczniejsza. Tę oszczerczą plotkę przyjmuje się za przesłankę, za punkt wyjścia przy omawianiu kwestyi polsko-żydowskiej, przy ocenie stanowiska Żydów względem państwa i społeczeństwa, przy rozpatrywaniu ich dążeń i aspiracji. Strzelali do wojska...

A oto, co ustalił polski sąd wojskowy we Lwowie o strzelaniu milicyi żydowskiej w dniu 17 listopada 1918.

„Rozprawa nie tylko, że nie wykazała jakiegoś złego zamiaru ze strony pogotowia milicyi żydowskiej przeciw wojskom polskim, ale przeciwnie, ustaliła, że jej celem i zadaniem było wejście w kontakt z Komendantem oddziału odcinka polskiego dla przedsięwzięcia w obopólnym interesie akcji zmierzającej do uwolnienia spokojnej ludności od bandytów. Że milicya żydowska wówczas na wojska polskie nie strzelała a nawet strzelać nie mogła świadczy najdosadniej i ta stwierdzona okoliczność, że wojska polskie były w ogóle dla milicyi niewidzialnymi i dopiero w ostatniej chwili wojska te wyskoczyły z poza parkanu i ujęły oddział milicyantów żydowskich“ (zob. „N. Dz.“ z 24 bm.).

Mamy więc przed sobą rehabilitację, niweczącą doszczętnie legendę, która przez cały rok zatrzymywała atmosferę. Bo pamiętać należy, że zarzut strzelania do wojska tylko w owym wydarzeniu z milicyą żydowską we Lwowie w dniu 17 listopada 1918 miał jakąkolwiek realną podstawę, gdyż wszy-

Posłowie żydowscy dopuszczeni do wszystkich komisji sejmowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. Po dłuższych rokowań między peerem drem Thonem i marszałkiem sejmu, ten ostatni zgodził się na dopuszczenie do wszystkich komisji sejmowych po jednym posle narodowo-żydowskim.

Na mocy tego weszli: pos. dr. Thon do konwentu seniorów i komisji zagranicznej

pos. Grynbaum do konstytucyjnej, pos. Halpern do wojskowej, pos. Schipper do ochrony pracy, pos. Hartglas do prawnej, pos. Farbstein do przemysłowej, p. s. Welzelher do budżetowej i administracyjnej, pos. Nenberg do oświatowej i pos. Hirszhorn do współdzielczej.

O zniesieniu nietykalności poselskiej posła Grynbauma.

Warszawa. (Telefonem) Prokuratora warszawskiego zwrócił się do marszałka sejmu w sprawie wydania posła Grynbauma, oskarżonego o publikację szeregu artykułów skierowanych przeciw rządowi.

W sprawie spoczynku niedzielnego.

Warszawa. (Telefonem.) W zastępstwie członka komisji przemysłowo-handlowej pos. Farbstaina, który jak wiadomo wyjechał do Londynu bierz udział w obradach tejże komisji nad sprawą spoczynku niedzielnego pos. dr. Thon. Przewodniczący komisji oświadczył posłowi Thonowi, że nie ma nadziei, by żądania posłów narodo-wo żydowskich mogły przejść w całości.

Związek ludowo-narodowy przed rozłamem.

Lwów. Korespondent warszawski „Kuryera Lwowskiego“ donosi, że jest rzeczą charakterystyczną, iż wielu z członków związku ludowo-narodowego, który oczywiście zupełnie nie jest brany w rachubę przy tworzeniu większości, wyraża się bardzo przychylnie o obecnej kombinacji większości chłopackiej w Sejmie, twierdząc, że opozycja ze strony prawicy zwróciłaby się przeciw nim samym, gdyż Sejm bez większości doprowadziłby do zupełnego rozstroju politycznego. Sądząc z tego, przypuszczają w kołach sejmowych, że łatwo może dojść do rozłamu w związku ludowo-narodowym i do przystąpienia części członków jego, mniej na prawo przesuniętych, do bloku rządzącego.

Min. Lewicki u Padorewskiego.

Warszawa. (Telefonem.) Premier Padorewski przyjął wczoraj bawiącego tu ukraińskiego ministra spraw zagranicznych Lewickiego.

stkie inne bajki o strzelaniu nie podawały w ogóle żadnych dat, nazwisk ani innych danych konkretnych. A gdzie podawały (jak w Krakowie: balkon na pl. Dominikańskim), tam rychło okazywał się wierutny ich fałsz.

Ale czy wyrok sądu lwowskiego wywrze rzeczywiste wpływ na legendę o strzelaniu? Nie ludźmy się: wpływ ten równać się będzie z zerem! Prasa polska (z wyjątkiem socjalistycznego „Dziennika Ludowego“ we Lwowie) przemilcza ów wyrok, przemilcza go konsekwentnie i uparczywie! Anathema nie śmie zostać zdjęte z żydostwa lwowskiego, a w dalszej konsekwencji: polskiego! Nic to, że Żydzi nie strzelali: — skoro argument o strzelaniu jest potrzebny, to prawda nie śmie

24. października ukończony został stan wojenny.

WERSAL. (B. K.) „Journal Officiel“ ogłasza ustawę, wedle której stan wojenny został ukończony 24 października, w którym to dniu nastąpił stan pokoju.

Odszkodowanie Niemiec dla koalicji.

Praga. PAT. Czeskie biuro pras donosi z Berlina, że według postanowienia układu pokojowego Niemcy mają zapłacić 1 maja 1920 pierwszą ratę sumy odszkodowania w kwocie 20 miliardów. „Koel. Ztg.“ donosiła przed kilku dniami, że Niemcy zapłacili już owych 20 miliardów w formie dostaw zboża dla koalicji. Obecnie ze strony niemieckiej urzędowo zaprzeczają temu doniesieniu w „Koeln. Ztg.“ Kwota, którą Niemcy zapłaciły dotąd w towarach, wynosi około 8 miliardów.

Dyktatura żywnościowa Ameryki w Austrii

WIEDEŃ. (Tel. wł.) Komisja amerykańska ma, jak donosi burmistrz Wiednia, z powodu wyszłej na jaw niesłychanej korupcji w wiedeńskich kuchniach zbiorowych ująć w swoje ręce organizację rozdania żywności i zbiorów w Austrii.

10 zastrzeżeń senatu amerykańskiego co do traktatu pokojowego.

Waszyngton. (Telegr. iskr. B. K.) Komisja senatu dla spraw zagranicznych przyjęła dziesięć zastrzeżeń co do traktatu pokojowego i uchwaliła, że Liga narodów może wejść w życie dopiero

po przyjęciu tych zastrzeżeń przez 3 lub 4 wielkie mocarstwa koalicji.

Zastrzeżenia te odnoszą się do następujących punktów:

1) Prawo wystąpienia członka Ligi.
2) Artykuł 10, który traktuje o gwarancji nienaruszalności terytorialnej i niezależności politycznej członków Ligi narodów.

3) Mandat nad słabymi narodami.
4) Doktryna Monroego.

5) Kwestya taryfy cłowej i imigracji.
6) Zastrzeżenie zupełnej swobody

Stanów Zjednoczonych w udzielaniu praw gospodarczych Japonii w Szantungu i ewentualnego odmówienia koncesyi, zawartych w obecnym traktacie pokojowym.

7) Komisya reparacyjna ma prawo w kwestiach handlowych dopiero wówczas wchodzić się między Stany Zjednoczone a Niemcy, gdy kongres Unii na to się zgodzi.

8) Kongres amerykański zastrzega sobie prawo ustalenia stopnia udziału Stanów Zjednoczonych w Lidze narodów.

9) Mimo klauzuli ograniczającej zbrojenia, kongres zastrzega sobie prawo powiększenia zbrojeń Stanów Zjednoczonych w wypadkach, w których krajowi grozi niebezpieczeństwo napadu nieprzyjacielskiego albo wmiśzania we wojnę.

10) Mimo postanowień tzw. bojkotowego artykułu 16 traktatu pokojowego, zastrzegają sobie Stany Zjednoczone prawo pozwolenia mieszkającym w Ameryce członkom narodu łamiącego traktat Ligi narodów, utrzymania stosunków handlowych, finansowych i osobistych z ich ziemiakami w kraju macierzystym.

Bolszewizm w Ameryce?

Frankfurt. PAT. Radio z Poznania. Z Waszyngtonu donoszą, że ostatnia mowa senatora Wattstona, który oświadczył, że wszędzie w St. Zjedn. panują prądy rewolucyjne i anarchistyczne, wywołało sensację. Senator Wattston zażądał przeprowadzenia dochodzeń. Szczególnie ostro atakował on komisję handlową, na czele której stoją sami bolszewicy i anarchiści.

Callaux wypuszczony na wolność.

PARYŻ. (Pat.) Sąd najwyższy postanowił wypuścić tymczasem na wolność p. Callaux'a i wyznaczył następującą rozprawę na 4 stycznia 1920.

wydebyć się na jaw! Mimo wyroku sądu polowego lud dalej będzie wierzył w strzały milicyi żydowskiej. Bo jeśli był pogrom, to przecież winnymi muszą być — Żydzi...

Onegdaj zakończył się w Krakowie proces przeciw uczestnikom pogromu w Brzesku. I znowu to samo zjawisko: podczas gdy sąd postąpił obiektywnie i sprawiedliwie, podczas gdy sąd z sądził dwóch zbrodniarzy, to pewna część prasy — i to prasy nie tyle intelektualnie wysoko stojącej, ile rząd dusz niestety dzierżącej — uniewinnia zbrodniarzy. Dzisiejszy „Il. Kur. Codz.“ ma smutną odwagę pisać o tem, że „rozruchy w Brzesku spowodowali paskarze“ i że „wynik rozprawy powinien być poważnym memento dla —

zachłannych na nadmierne zyski lichwiarzy towarowych“. Jeżeli to jest szaleństwo, to jest w niem zaprawdę metoda! A „Głos Narodu“ z całego procesu tyle tylko skapował, że wedle protokołu dra Cygi agitatorzy żydowscy podburzali ludność okolicznych wsi przeciw państwu polskiemu i że handlarze żydowscy mieli dużo towarów. I oto, jak prasa działa wychowawczo na masę ludową: zamiast odstraszyć od „rozruchów“, zamiast potępić ich sprawców, potępia ich — ofiary.

Proces lwowski — przemilczają, proces krakowski — wykorzystują przeciw Żydom...

A p. Niemojewski dalej będzie pisał, że „przy zdobywaniu miast strzelają do naszych wojsk...“

